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KẾ HOẠCH 
  Phát động phong trào “Nhà tôi có bình chữa cháy” trên địa bàn tỉnh  

 
Thời gian qua, các đơn vị, địa phương đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo triển 

khai, thực hiện hiệu quả công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên 
địa bàn. Tuy nhiên, tại một số khu dân cư, hộ gia đình việc thực hiện “4 tại chỗ” 
còn chưa đầy đủ, bài bản, thống nhất; việc trang bị phương tiện chữa cháy tại 
chỗ (bình chữa cháy) chưa được các hộ gia đình quan tâm đầu tư trang bị. 

Để tiếp tục thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của 
Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình 
hình mới, góp phần đảm bảo đến hết năm 2023 mỗi hộ gia đình trên địa bàn tỉnh 
được trang bị tối thiểu 01 bình chữa cháy, nhằm hướng đến mục tiêu “Từng nhà 
an toàn - Từng nhà máy, xí nghiệp, doanh nghiệp an toàn - Từng khu phố an toàn - 
Từng xã, phường, thị trấn an toàn”;  Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch 
Phát động phong trào “Nhà tôi có bình chữa cháy” trên địa bàn tỉnh với nội 
dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Phát huy tối đa hiệu quả phương châm 4 tại chỗ: “lực lượng trong dân, 
phương tiện trong dân, chỉ huy trong dân và hậu cần trong dân”, tổ chức phát 
động đợt cao điểm xây dựng phong trào “Nhà tôi có bình chữa cháy” sâu rộng 
trong cơ quan, đơn vị, khu dân cư, tổ dân phố, hộ gia đình tự trang bị bình chữa 
cháy; phấn đấu đảm bảo thực hiện mục tiêu “đến 15/12/2023, 100% các hộ gia 
đình được trang bị tối thiểu 01 bình chữa cháy xách tay”  theo tinh thần chỉ đạo 
của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 01/CT-TTg và duy trì các năm tiếp theo. 

2. Các cơ quan, đơn vị, địa phương, lực lượng vũ trang đóng trên địa bàn 
tỉnh tổ chức phát động phong trào mỗi gia đình cán bộ, công chức, viên chức... 
tự trang bị bình chữa cháy tại gia đình; đồng thời, xem xét trách nhiệm tham gia 
của cán bộ, đảng viên là một trong các nội dung bình xét thi đua cuối năm và 
gắn trách nhiệm của thủ trưởng đơn vị đối với việc tuyên truyền, vận động cán 
bộ, công chức, viên chức thực hiện. 

Vận động cơ quan, doanh nghiệp, cá nhân, tổ chức, nhà hảo tâm quan tâm 
chung tay hỗ trợ, giúp đỡ các hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ gia đình có hoàn cảnh 
khó khăn trong thực hiện PCCC và CNCH và tham gia có hiệu quả phong trào 
“Nhà tôi có bình chữa cháy”. 
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3.  Việc tổ chức thực hiện bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tránh phô trương, 
hình thức, lãng phí; kịp thời hướng dẫn và tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, 
phát sinh, bảo đảm tính khả thi, hiệu quả trong quá trình thực hiện. 

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương 

- Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương phải nêu cao tinh thần 
trách nhiệm, xác định rõ công tác bảo đảm an toàn PCCC và CNCH là nhiệm vụ 
quan trọng, cần thiết để phục vụ quá trình phát triển kinh tế, xã hội của địa 
phương và sự an toàn cho chính bản thân. Tuyên truyền, vận động 100% cán bộ, 
công chức, viên chức, người lao động gương mẫu trong việc triển khai thực hiện 
mỗi gia đình tự trang bị tối thiểu 01 bình chữa cháy xách tay (hoàn thành xong 
trước ngày 03/10/2023); đồng thời, chủ động tuyên truyền, vận động đến người 
thân tự trang bị bình chữa cháy, dụng cụ phá dỡ thô sơ bảo đảm khi có cháy, nổ 
xảy ra có phương tiện chữa cháy, CNCH ngay từ khi đám cháy mới phát sinh. 

Các cơ quan, đơn vị, địa phương xem xét trách nhiệm tham gia của cán 
bộ, đảng viên là một trong các nội dung bình xét thi đua cuối năm và gắn trách 
nhiệm của thủ trưởng đơn vị đối với việc tuyên truyền, vận động cán bộ, 
công chức, viên chức thực hiện. 

- Báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Công an tỉnh) 
trước ngày 10/10/2023 để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh. Trong đó, UBND cấp 
huyện phải báo cáo số lượng cán bộ, công chức, viên chức thuộc diện quản lý 
(kể cả cấp xã) về UBND tỉnh.  

2. Công an tỉnh 

- Phối hợp với cơ quan thông tin đại chúng tổ chức tuyên truyền sâu rộng 
đến các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và nhân dân về phong trào “Nhà tôi có 
bình chữa cháy”.   

- Phối hợp với Ban Quản lý Khu công nghiệp, Khu kinh tế, Liên Đoàn lao 
động tỉnh tổ chức tuyên truyền vận động người lao động tại các doanh nghiệp tự 
trang bị tối thiểu 01 bình chữa cháy xách tay tại gia đình, … đảm bảo phong trào 
“Nhà tôi có bình chữa cháy” trong khu vực dân cư thiết thực, hiệu quả. 

3. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình 
tỉnh, Báo Thừa Thiên Huế, Cổng Thông tin điện tử tỉnh 

Phối hợp Công an tỉnh tổ chức tuyên truyền đến các cơ quan, tổ chức, 
doanh nghiệp và Nhân dân về phong trào “Nhà tôi có bình chữa cháy” trên các 
phương tiện thông tin đại chúng, HueS ...  
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4. Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh 

- Tổ chức tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của phong trào “Nhà tôi có 
bình chữa cháy”; vận động, khuyến khích cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh 
nghiệp trong lĩnh vực quản lý đóng góp, ủng hộ kinh phí, phương tiện chữa cháy 
cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn trong thực 
hiện công tác PCCC và CNCH. 

- Ban Quản lý Khu công nghiệp, Khu kinh tế tỉnh phát động triển khai sâu 
rộng đến các doanh nghiệp đang hoạt động tại các khu công nghiệp, khu kinh tế 
để tổ chức tuyên truyền vận động công nhân, người lao động tích cực hưởng ứng 
tham gia phong trào “Nhà tôi có bình chữa cháy”. 

5. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội 

- Chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên 
và Nhân dân tích cực tham gia phong trào “Nhà tôi có bình chữa cháy”; tăng 
cường công tác phối hợp với lực lượng Công an cùng cấp tuyên truyền, vận 
động đến 100% cán bộ, công chức, viên chức, người dân trên địa bàn trang bị 
phương tiện chữa cháy tại gia đình;  

- Vận động các cơ quan, doanh nghiệp, cá nhân, tổ chức, nhà hảo tâm ủng 
hộ, tặng bình chữa cháy cho các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn, hộ nghèo, 
hộ cận nghèo gắn với tiếp tục triển khai cuộc vận động “Vì người nghèo” nhân 
Tháng cao điểm “Vì người nghèo” và cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây 
dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.  

6. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố Huế 

- Triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung Công văn số 2414-CV/TU 
ngày 15/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Thừa Thiên Huế về tăng cường sự 
lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC trong tình hình mới; Chỉ thị 10/CT-
UBND ngày 05/6/2023 của Uỷ ban nhân tỉnh về việc tăng cường công tác phòng 
cháy, chữa cháy trong điều kiện thời tiết khắc nghiệt hiện nay. Có biện pháp, 
giải pháp trong triển khai thực hiện nội dung mỗi hộ gia đình trên địa bàn trang 
bị tối thiểu 01 bình chữa cháy và có ít nhất 01 người trong hộ gia đình được 
tuyên truyền, tập huấn kỹ năng cơ bản về PCCC và CNCH.   

- Chỉ đạo các cơ quan truyền thông cấp huyện, cấp xã thường xuyên tổ 
chức tuyên truyền sâu rộng đến các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và Nhân dân 
trên địa bàn quản lý về phong trào “Nhà tôi có bình chữa cháy”. Chủ động bố trí 
ngân sách địa phương để tổ chức tuyên truyền, phát động phong trào đảm bảo 
thiết thực, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức, lãng phí. 

- Chỉ đạo UBND cấp xã triển khai phát động phong trào “Nhà tôi có bình 
chữa cháy” vận động mỗi gia đình tự trang bị tối thiểu 01 bình chữa cháy xách tay. 
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Huy động nguồn lực xã hội hóa từ các cơ quan, tổ chức, cá nhân, nhà hảo tâm 
quyên góp, ủng hộ bình chữa cháy cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn 
cảnh khó khăn, gia đình chính sách... đảm bảo trước ngày 15/12/2023 đạt 100% hộ 
gia đình trang bị tối thiểu 01 bình chữa cháy. Trong đó: 

(1) Thành lập Tổ vận động tại khu dân cư, tổ dân phố (Bí thư Chi bộ làm Tổ 
trưởng; Tổ trưởng Tổ dân phố, Trưởng Ban công tác mặt trận; Cảnh sát khu vực, 
Bí thư Chi đoàn, Chủ tịch hội phụ nữ Tổ dân phố (Thôn), Công an viên, lực lượng 
dân phòng, người có uy tín tại địa phương,…).  

(2) Tổ chức lễ phát động phong trào tại địa phương và tổ chức triển khai 
tuyên truyền, vận động mỗi hộ gia đình tự trang bị bình chữa cháy (Triển khai ra 
quân đồng loạt theo phương châm “tuyên truyền vận động đến đâu, ký cam kết và 
vận động trang bị đến đó”. Từng Tổ dân phố, Cụm dân cư, Thôn... đề ra chỉ tiêu 
theo lộ trình từng giai đoạn cụ thể: giai đoạn 1 đến ngày 30/9/2023 đảm bảo tiến độ 
đạt 75%; giai đoạn 2 đến ngày 15/12/2023 đảm bảo đạt 100%. 

Lưu ý:  

+ Đối với các hộ nghèo, hộ cận nghèo: UBND cấp huyện, cấp xã tổ chức 
thành lập Tổ công tác vận động của UBND cấp huyện, cấp xã để vận động, 
khuyến khích cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp,... trên địa bàn đóng góp, ủng hộ 
phương tiện chữa cháy cho các đối tượng nêu trên. 

+ Chủ tịch UBND cấp huyện, cấp xã chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh 
về kết quả thực hiện của địa phương về chỉ tiêu “100% các hộ gia đình trang bị 
tối thiểu 01 bình chữa cháy xách tay và có ít nhất 01 người trong hộ gia đình 
được tuyên truyền, tập huấn kỹ năng cơ bản về PCCC và CNCH” theo tinh thần 
chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 01/CT-TTg.  

7. Các cơ quan, doanh nghiệp tích cực phát động phong trào “Nhà tôi có 
bình chữa cháy” đến toàn thể cán bộ, công nhân, người lao động làm việc tại cơ 
quan, doanh nghiệp mình để tuyên truyền, vận động cán bộ, công nhân, người lao 
động tự trang bị tối thiểu 01 bình chữa cháy xách tay tại hộ gia đình; nghiên cứu, 
có cơ chế hỗ trợ kinh phí cho cán bộ, công nhân, người lao động làm việc tại cơ 
quan, doanh nghiệp mua sắm phương tiện chữa cháy (bình chữa cháy xách tay) 
thông qua các nguồn kinh phí hợp pháp theo quy định của pháp luật, đảm bảo việc 
triển khai thực hiện phong trào thiết thực, hiệu quả. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ Kế hoạch này, các sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các huyện, 
thị xã, thành phố Huế xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện nghiêm túc, phát 
huy tinh thần sáng tạo, hiệu quả; gửi Kế hoạch về UBND tỉnh (qua Công an 
tỉnh) trước ngày 16/9/2023.  
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Định kỳ 15 ngày, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố Huế 
thống kê kết quả thực hiện và hàng tháng (trước ngày 30) tổ chức sơ kết đánh 
giá phong trào “Nhà tôi có bình chữa cháy” báo cáo về UBND tỉnh (qua Công 
an tỉnh và Văn phòng UBND tỉnh).  

2. Giao Công an tỉnh hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực 
hiện Kế hoạch này; tổng hợp tình hình, xây dựng báo cáo kết quả thực hiện để 
báo cáo UBND tỉnh theo quy định. 

Quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị, địa phương 
báo cáo về UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) để hướng dẫn kịp thời./. 

Nơi nhận:     
- Bộ Công an;         
- TT: Tỉnh uỷ, HĐND tỉnh; 
- CT, các PCT UBND tỉnh; 
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; 
- UBND các huyện, thị xã, thành phố Huế; 
- Các cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; 
- VPUB: CVP, PCVP, NC 
- Công an tỉnh; 
- Lưu: VT, NC. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 

 Hoàng Hải Minh 
 


